
  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 10.06.2014 (ore 16,00) 

 

 

ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

VII  -  MODIFICA AI REGOLAMENTI DELLE SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE 

IN MEDICINA VETERINARIA: "FISIOLOGIA DELLA RIPRODUZIONE 

DEGLI ANIMALI DOMESTICI";  "ALLEVAMENTO, IGIENE, 

PATOLOGIA DELLE SPECIE ACQUATICHE E CONTROLLO DEI 

PRODOTTI DERIVATI"; "PATOLOGIA E CLINICA DEGLI ANIMALI 

D'AFFEZIONE";  "ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI O.A." 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 10 del mese di giugno, alle ore 16,00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  � Assente     x 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x  Assente     � 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente �  Assente      x 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   41384 
del  19/6/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 212/2014 



Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

            Considerata la delibera, datata 10.06.2014,  concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato Accademico ha approvato la modifica ai regolamenti delle Scuole di Specializzazione 

in Medicina veterinaria: "Fisiologia della riproduzione degli animali domestici";  

"Allevamento, igiene, patologia delle specie acquatiche e controllo dei prodotti derivati"; 

"Patologia e clinica degli animali d'affezione";  "Ispezione degli alimenti di o.a." 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 



Università degli Studi di Messina 
 

ORDINE DEL GIORNO AGGIUNTIVO: 

VII  -  MODIFICA AI REGOLAMENTI DELLE SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE 

IN MEDICINA VETERINARIA: "FISIOLOGIA DELLA RIPRODUZIONE 

DEGLI ANIMALI DOMESTICI";  "ALLEVAMENTO, IGIENE, 

PATOLOGIA DELLE SPECIE ACQUATICHE E CONTROLLO DEI 

PRODOTTI DERIVATI"; "PATOLOGIA E CLINICA DEGLI ANIMALI 

D'AFFEZIONE";  "ISPEZIONE DEGLI ALIMENTI DI O.A." 

 

 

                               Struttura richiedente: Dipartimento di Scienze Veterinarie 

                Struttura proponente: Direzione Servizi Didattici 

 

Premesso: 

 che l'art. 14 del D.P.R: 162/1982 prevede all'interno del Consiglio delle Scuole di 

Specializzazione "[...] una rappresentanza di 3 specializzandi [...];  

 che le norme statutarie e regolamentari dell'Ateneo stabiliscono che la durata del 

mandato dei rappresentanti degli assegnisti, dei dottorandi e degli specializzandi in 

seno agli organi collegiali è biennale; 

 

Visto:  

 la delibera del Senato Accademico  del 29/03/2010, punto IX, avente ad oggetto: 

"Scuole di Specializzazione Facoltà di Medicina Veterinaria: Regolamenti e 

Bandi";  

 il D.P.R. 382/1980, art. 99  (norme per le designazioni elettive);  

 l'art. 14 del D.P.R. 162/1982; 

 il punto 2 del verbale del 01/04/2014 della Scuola di Specializzazione in 

"Fisiologia della Riproduzione degli animali domestici"; il punto 2 del verbale del 

07/04/2014 della Scuola di specializzazione in "Allevamento, Igiene, Patologia 

delle Specie Acquatiche e controllo dei prodotti derivati"; il punto 1 del verbale 

del  10/04/2014 della Scuola di specializzazione in "Patologia e Clinica degli 

animali d'affezione"; il  punto 2 del verbale del 11/04/2014  della Scuola di 

specializzazione in "Ispezione degli Alimenti di O.A."; 

 il verbale del Consiglio di Dipartimento di Scienze Veterinarie del 14/04/2014, 

punto 9; 

 

Ritenuto: 

 opportuno che le suddette Scuole di Specializzazione, al fine di garantire 

uniformità di gestione, procedano alla modifica dell'art. 2, comma 5  del 

Regolamento delle Scuole di specializzazione in Medicina Veterinaria: "Fisiologia 

della Riproduzione degli animali domestici";  "Allevamento, Igiene, Patologia 

delle Specie Acquatiche e controllo dei prodotti derivati"; "Patologia e Clinica 

degli animali d'affezione"; nonchè dell'art. 2, comma 1, del Regolamento della 

Scuola di specializzazione in"Ispezione degli Alimenti di O.A.", secondo quanto 

previsto dall'art. 14 del D.P.R. 162/1982, dall' art. 99 del D.P.R. 382/1980, 

relativamente alle modalità di elezione della rappresentanza degli specializzandi in 



seno al Consiglio, e dalle norme statutarie e regolamentari dell'Ateneo in relazione 

alla durata dei mandati dei rappresentanti degli Organi Collegiali; 

 

 Tutto ciò premesso, 

 

propone 

 

che l'art. 2, comma 5  del Regolamento delle Scuole di specializzazione in Medicina 

Veterinaria: "Fisiologia della Riproduzione degli animali domestici";  "Allevamento, Igiene, 

Patologia delle Specie Acquatiche e controllo dei prodotti derivati"; "Patologia e Clinica degli 

animali d'affezione";     , nonchè dell'art. 2, comma 1, del Regolamento della Scuola di 

specializzazione in"Ispezione degli Alimenti di O.A.", vengano così modificati: "L'organo 

deputato alla gestione funzionale della Scuola è il Consiglio della Scuola, composto da tutti i 

docenti della Scuola e da tre specializzandi eletti secondo le modalità di cui all'art. 99 del 

Decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n° 382.  In particolare, ogni avente 

diritto potrà votare per non più di un terzo dei nominativi da designare.  La votazione è valida 

se vi abbia preso parte almeno un terzo degli aventi diritto, salvo quanto previsto dall'art. 9 del 

D.L. 1 ottobre 1973, n° 580, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 30 novembre 

1973, n° 766 e successive modificazioni ed integrazioni, per quanto concerne le 

rappresentanze studentesche. Il mandato dei rappresentanti eletti degli Specializzandi ha 

durata biennale". 

    Propone, altresì, la contestuale convalida di tutti gli atti amministrativi nel frattempo 

emanati. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


